
南通新闻·时讯 02

2025年6月1日 星期日 编辑：高磊 组版：毛正华 校对：李蔚

晚报讯 5月30日，市委副书记、
市长张彤主持召开市政府第61次常务
会议，学习贯彻习近平总书记近期重要
讲话重要指示精神，审议有关政策文
件，研究部署当前重点工作。

会议研究了《关于促进全市房地
产市场平稳健康发展的若干措施》，强
调要加强政策宣传解读，用好人才购
房支持、多子女家庭补贴、职工团购等
政策措施，持续放大政策效应，提振市
场信心，优化“好房子”供给，积极营造
良好的市场氛围。要同步出台人才房
票购房补贴实施细则，加快人才房票
平台建设，真金白银支持人才购房，加
强人才安居保障，加快打造青年友好
型城市。

会议研究了《南通市城市更新三
年行动方案（2025—2027年）》，强调
推进城市更新工作是城市发展模式由
外延扩张式向内涵提升式转变的必然
要求，是解决人民群众急难愁盼问题、
改善人居环境的关键举措。要坚持以
人民为中心，全面践行人民城市理念，
结合城市更新积极推动社区功能配
套、传统商圈改造等，全面推进城市一
刻钟便民生活圈建设。要加强城市自
然禀赋、历史文化、特色产业等全要素
统筹协调，促进历史文化街区活化利
用，更好彰显富有江海特色的现代海
洋城市气质。要优化工作推进机制，
加快构建全链条管理体系，一体推进
城市体检和城市更新。要构建多元投

入模式，鼓励探索实施自主更新，吸引
社会资本参与投资建设运营。要积极
宣传引导，营造全社会关注、支持、参
与城市更新的良好氛围。

会议研究了全市社会救助保障
标准调整工作，强调要深入践行以
人民为中心的发展思想，坚持在发
展中保障和改善民生，不断加大对困
难群众救助保障力度，兜牢兜实兜好
困难群众基本生活保障底线。要充
分运用“大数据+网格化+铁脚板”机
制，加强动态核查，强化资金监管，
确保精准足额发放。要加强政策宣
传，充分运用网络平台、公示栏或入
户走访等方式，广泛宣传社会救助
政策，不断提升社会知晓率和群众
满意度。

会议研究了《南通市体育人才计
划实施细则》，强调要进一步优化选拔
标准，创新体制机制，落实配套政策，
支持关心体育人才队伍发展，确保人
才引得进、留得住。要以全省唯一入
选“国家奥运后备人才梯队”共建城市
为契机，通过人才引进、体教融合、赛
事组织，不断繁荣体育事业和产业，持
续做好“体育+制造”“体育+文旅”“体
育+培训”“体育+康养”文章，加快把包
括体育经济在内的文化旅游业打造成
为支柱产业。

会议还研究了《南通市消防条例
（草案）》等其他事项。

记者李彤

市政府召开常务会议

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.5.20）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.3

2.2

2.6

2.6

2.1

2.3

2.1

2.7

3.0

2.2

2.2

2.1

2.5

2.5

2.6

2.3

2.2

3.0

2.6

2.2

2.4

2.3

2.1

2.2

2.3

2.7

2.6

2.3

2.6

2.3

2.5

2.4

2.9

2.6

2.2

2.3

3.9

2.8

3.8

2.7

2.5

2.6

2.8

3.7

3.7

2.1

2.6

2.2

2.3

2.2

3.8

2.4

2.2

2.4

2.2

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

0个

55个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.407

0.427

0.890

0.877

0.444

0.438

0.427

0.904

0.901

0.419

0.427

0.411

0.877

0.902

0.901

0.419

0.427

0.134

0.872

0.414

0.899

0.444

0.419

0.414

0.438

0.876

0.902

0.427

0.899

0.877

0.904

0.849

0.871

0.885

0.438

0.860

0.164

0.902

0.175

0.216

0.876

0.910

0.227

0.153

0.136

0.427

0.902

0.430

0.902

0.422

0.164

0.904

0.874

0.877

0.419

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

2个

27个

26个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.08

0.07

0.15

0.15

0.08

0.09

0.08

0.16

0.15

0.08

0.08

0.08

0.16

0.16

0.16

0.08

0.07

0.10

0.14

0.08

0.15

0.09

0.08

0.08

0.07

0.14

0.13

0.08

0.14

0.16

0.13

0.15

0.16

0.15

0.08

0.16

0.10

0.15

0.09

0.07

0.16

0.16

0.09

0.06

0.07

0.09

0.15

0.08

0.15

0.09

0.09

0.16

0.15

0.14

0.07

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

29个

26个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

5.88

6.08

5.52

5.62

5.89

5.51

5.16

6.04

6.28

5.47

5.81

5.93

5.64

5.10

5.30

6.15

5.49

5.24

5.61

6.24

6.39

5.93

6.07

6.27

5.33

5.37

5.15

6.90

7.00

6.50

6.70

7.10

6.70

6.80

6.60

6.70

6.70

6.70

6.60

6.30

6.30

6.60

6.70

6.60

5.58

6.26

6.41

6.10

5.90

6.70

7.20

6.60

6.40

6.70

6.90

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

34个

21个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

54

53

47

45

41

56

55

48

51

50

46

52

56

39

43

41

47

47

49

51

45

47

45

51

59

51

45

50

53

47

47

52

49

49

45

47

44

46

45

43

46

47

47

48

43

49

43

44

46

47

45

44

46

47

48

平均:47

氧化还原电位
（mV）

138

117

147

112

118

111

123

135

131

109

132

151

125

154

149

164

131

119

122

107

155

141

120

132

118

143

128

202

207

177

193

220

194

202

196

190

189

199

188

178

181

182

191

191

132

173

158

177

171

191

224

181

180

184

203

平均：159

晚报讯 在“六一”国际儿童节来
临之际，近日，市委副书记、市长张彤
率队走访我市部分幼儿园和小学，看
望慰问少年儿童，向全市少年儿童致
以节日问候，向辛勤耕耘的广大教师
和少儿工作者致以崇高敬意。

创始于1949年的市级机关第一
幼儿园，鉴于原掌印巷园区存在消防
安全隐患、空间相对狭仄、设施相对陈
旧，2023年年底，市委、市政府决定选
址迁建，新园区于去年投入使用。走
进百花新园区，宽敞明亮的教室、功能
齐全的多功能活动室、绿树成荫的户
外场地，错落有致的种植园、植物角、
沙水池等，为孩子们提供了安全、生
动、优质的生活和学习环境。张彤在
参观校园室内外环境，实地了解校园
文化、师资力量、教学管理等情况后，
嘱咐园方要加强幼儿启蒙教育，探索
创新教育方法，丰富多元教育场景，守
护校园安全稳定，着力打造具有现代
化特色的优质示范幼儿园。

位于濠河之滨的南通市城中小

学，由近代实业家、教育家张謇于
1907 年创办，凭借优秀的教师队伍、
优异的办学质量和鲜明的办学特色赢
得社会赞誉。校园内交响乐团排练、
昆虫作品展等精彩纷呈的活动扮靓整
个和实学堂，张彤勉励同学们勤学善
思，在健康快乐成长中提升综合素养；
希望学校紧扣立德树人根本任务，不
断改善教学方式和办学条件，着力培
养德智体美劳全面发展的社会主义建
设者和接班人。

走访中，张彤强调，少年儿童是祖国
的未来，是中华民族的希望。各地各部
门要认真学习贯彻习近平总书记关于
少年儿童和少先队工作的一系列重要
论述，深入贯彻落实好国家和省、市教
育大会精神，进一步增强做好新时代少
儿工作的责任感和使命感，全域推进儿
童友好城市建设，健全儿童青少年健康
成长服务体系，用心用情呵护少年儿童
健康茁壮成长，教育少年儿童扣好人生
第一粒扣子，为孩子们成长成才创造有
利条件。 记者李彤

张彤“六一”节前看望慰问少年儿童

勤学善思 健康成长
争当德智体美劳全面发展的新时代好儿童

晚报讯 暑期出行高峰将至，南
通机场联合多家航空公司新开加密航
线航班，并针对学生群体推出特惠福
利，助力高校学子畅快出行。

出港航班方面，南通机场在成都、
重庆、广州、大连、厦门、长沙、西宁等
传统旅游目的地基础上，联合航空公
司新开、恢复海拉尔、十堰等地的航

班。为更好地服务学生暑期畅快出
行，南通机场携手深圳航空、东海航空
推出针对毕业生及在校学生专属购票
福利，暑假（6月11日至8月31日）期
间，广大学子购票可享受机票直减、灵
活改期等特惠福利。

通讯员田昀泽
记者尤炼

新开加密航线航班 推出特惠福利

南通机场助力高校学子暑期出行

昨日拍摄的
沪苏通铁路线路
上的动车组。端
午假期里，上铁
集团优化列车开
行方案，加大对
重点地区、重点
时段和热门方向
的运力投放，全
力满足旅客出行
需要。

记者许丛军


