

张彤“六一”节前看望慰问少年儿童 勤学善思 健康成长 争当德智体美劳全面发展的新时代好儿童

晚报讯 在“六一”国际儿童节来临之际,近日,市委副书记、市长张彤率队走访我市部分幼儿园和小学,看望慰问少年儿童,向全市少年儿童致以节日问候,向辛勤耕耘的广大教师和少儿工作者致以崇高敬意。

创始于1949年的市级机关第一幼儿园,鉴于原掌印巷园区存在消防安全隐患、空间相对狭仄、设施相对陈旧,2023年年底,市委、市政府决定选址迁建,新园区于去年投入使用。走进百花新园区,宽敞明亮的教室、功能齐全的多功能活动室、绿树成荫的户外场地,错落有致的种植园、植物角、沙水池等,为孩子们提供了安全、生动、优质的生活和学习环境。张彤在参观校园室内外环境,实地了解校园文化、师资力量、教学管理等情况后,嘱咐园方要加强幼儿启蒙教育,探索创新教育方法,丰富多元教育场景,守护校园安全稳定,着力打造具有现代化特色的优质示范幼儿园。

位于濠河之滨的南通市城中小

学,由近代实业家、教育家张謇于1907年创办,凭借优秀的教师队伍、优异的办学质量和鲜明的办学特色赢得社会赞誉。校园内交响乐团排练、昆虫作品展等精彩纷呈的活动扮靓整个和实学堂,张彤勉励同学们勤学善思,在健康快乐成长中提升综合素养;希望学校紧扣立德树人根本任务,不断改善教学方式和办学条件,着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

走访中,张彤强调,少年儿童是祖国的未来,是中华民族的希望。各地各部门要认真学习贯彻习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的一系列重要论述,深入贯彻落实好国家和省、市教育大会精神,进一步增强做好新时代少儿工作的责任感和使命感,全域推进儿童友好城市建设,健全儿童青少年健康成长服务体系,用心用情呵护少年儿童健康茁壮成长,教育少年儿童扣好人生第一粒扣子,为孩子们成长成才创造有利条件。

记者李彤

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.5.20)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.3	0.407	0.08	5.88	54	138
2	前进河(钟秀路)	2.2	0.427	0.07	6.08	53	117
3	郭里头河(钟秀路)	2.6	0.890	0.15	5.52	47	147
4	八窖河(濠南路桥)	2.6	0.877	0.15	5.62	45	112
5	城山河(虹桥路南)	2.1	0.444	0.08	5.89	41	118
6	棉机河(方大花苑)	2.3	0.438	0.09	5.51	56	111
7	任港河(木行桥)	2.1	0.427	0.08	5.16	55	123
8	濠河(北濠桥)	2.7	0.904	0.16	6.04	48	135
9	濠河(长桥)	3.0	0.901	0.15	6.28	51	131
10	濠河(体育公园)	2.2	0.419	0.08	5.47	50	109
11	金通河(钟秀路南)	2.2	0.427	0.08	5.81	46	132
12	胜利河(胜利河闸前)	2.1	0.411	0.08	5.93	52	151
13	通甲河(龙王桥东)	2.5	0.877	0.16	5.64	56	125
14	通甲河(通京大道)	2.5	0.902	0.16	5.10	39	154
15	学田河(青年路)	2.6	0.901	0.16	5.30	43	149
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.3	0.419	0.08	6.15	41	164
17	南川河(工农路)	2.2	0.427	0.07	5.49	47	131
18	城山河(红星路)	3.0	0.134	0.10	5.24	47	119
19	西山河(洪江路)	2.6	0.872	0.14	5.61	49	122
20	姚港河(虹桥路)	2.2	0.414	0.08	6.24	51	107
21	倪虹河(虹桥路)	2.4	0.899	0.15	6.39	45	155
22	工农河(新建路)	2.3	0.444	0.09	5.93	47	141
23	红星二河(红星二河西侧)	2.1	0.419	0.08	6.07	45	120
24	运料河(钟秀路)	2.2	0.414	0.08	6.27	51	132
25	跃进河(濠北路)	2.3	0.438	0.07	5.33	59	118
26	曹公祠一河(城山路西)	2.7	0.876	0.14	5.37	51	143
27	临江河(崇川路南)	2.6	0.902	0.13	5.15	45	128
28	拱园河(工农南路)	2.3	0.427	0.08	6.90	50	202
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.6	0.899	0.14	7.00	53	207
30	永红横河(工农南路西)	2.3	0.877	0.16	6.50	47	177
31	裤子港河(工农南路南)	2.5	0.904	0.13	6.70	47	193
32	南剑界河(园林路东)	2.4	0.849	0.15	7.10	52	220
33	南郊中心河(园林路东)	2.9	0.871	0.16	6.70	49	194
34	裤子港河(崇川路北)	2.6	0.885	0.15	6.80	49	202
35	园林河(世纪大道南)	2.2	0.438	0.08	6.60	45	196
36	中沙横河	2.3	0.860	0.16	6.70	47	190
37	老营横河(三八河交界处)	3.9	0.164	0.10	6.70	44	189
38	三圩横河	2.8	0.902	0.15	6.70	46	199
39	营房头竖河(居康路南)	3.8	0.175	0.09	6.60	45	188
40	五圩横河	2.7	0.216	0.07	6.30	43	178
41	中心竖河(横五河北)	2.5	0.876	0.16	6.30	46	181
42	营船港(青年东路)	2.6	0.910	0.16	6.60	47	182
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.8	0.227	0.09	6.70	47	191
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.7	0.153	0.06	6.60	48	191
45	任港河(长江路任港桥)	3.7	0.136	0.07	5.58	43	132
46	兴石河(钟秀路北)	2.1	0.427	0.09	6.26	49	173
47	青龙横河(盘香路)	2.6	0.902	0.15	6.41	43	158
48	胜利河(人民路北)	2.2	0.430	0.08	6.10	44	177
49	通甲河(盘香路)	2.3	0.902	0.15	5.90	46	171
50	通甲河(先锋闸西)	2.2	0.422	0.09	6.70	47	191
51	紫琅湖(崇阳路东)	3.8	0.164	0.09	7.20	45	224
52	界港河(山港横河北)	2.4	0.904	0.16	6.60	44	181
53	铺港河(通沪大道北)	2.2	0.874	0.15	6.40	46	180
54	八一横河(盘香路)	2.4	0.877	0.14	6.70	47	184
55	海洪横河(东快速路西)	2.2	0.419	0.07	6.90	48	203
水质类别		I类	0个	I类	2个	I类	0个
水质类别		II类	55个	II类	27个	II类	34个
水质类别		III类	0个	III类	26个	III类	21个
水质类别		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。				平均:47	
数据来源:南通市生态环境局							

(广告)

数据来源:南通市生态环境局

入模式,鼓励探索实施自主更新,吸引社会资本参与投资建设运营。要积极宣传引导,营造全社会关注、支持、参与城市更新的良好氛围。

会议研究了全市社会救助保障标准调整工作,强调要深入践行以人民为中心的发展思想,坚持在发展中保障和改善民生,不断加大对困难群众救助保障力度,兜牢兜实兜好困难群众基本生活保障底线。要充分运用“大数据+网格化+铁脚板”机制,加强动态核查,强化资金监管,确保精准足额发放。要加强政策宣传,充分运用网络平台、公示栏或入户走访等方式,广泛宣传社会救助政策,不断提升社会知晓率和群众满意度。

会议研究了《南通市体育人才计划实施细则》,强调要进一步优化选拔标准,创新体制机制,落实配套政策,支持关心体育人才队伍发展,确保人才引得进、留得住。要以全省唯一入选“国家奥运后备人才梯队”共建城市为契机,通过人才引进、体教融合、赛事组织,不断繁荣体育事业和产业,持续做好“体育+制造”“体育+文旅”“体育+培训”“体育+康养”文章,加快把包括体育经济在内的文化旅游业打造成为支柱产业。

会议还研究了《南通市消防条例(草案)》等其他事项。

记者李彤



昨日拍摄的沪苏通铁路线路上的动车组。端午假期里,上铁集团优化列车开行方案,加大对重点地区、重点时段和热门方向的运力投放,全力满足旅客出行需要。

记者许从军

新开加密航线航班 推出特惠福利 南通机场助力高校学子暑期出行

晚报讯 暑期出行高峰将至,南通机场联合多家航空公司新开加密航线航班,并针对学生群体推出特惠福利,助力高校学子畅快出行。

出港航班方面,南通机场在成都、重庆、广州、大连、厦门、长沙、西宁等传统旅游目的地基础上,联合航空公司新开、恢复海拉尔、十堰等地的航

班。为更好地服务学生暑期畅快出行,南通机场携手深圳航空、东海航空推出针对毕业生及在校学生专属购票福利,暑假(6月11日至8月31日)期间,广大学子购票可享受机票直减、灵活改期等特惠福利。

通讯员田昀泽
记者尤炼